Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciência e Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais

ATA DE REUNIÃO INTERNA

Ata número 6 da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais em 2024.

Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, na Sala Multiuso,
localizada no térreo do Prédio P3, reuniu-se a Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Ciências Naturais do Centro de Ciência e Tecnologia da Universidade Estadual do Norte-Fluminense Darcy
Ribeiro, sob a presidência do professor Sergio Luis Cardoso. Além do presidente, registrou-se a participação
dos seguintes integrantes da Comissão: professor Rodrigo Rodrigues de Oliveira, professor Luis Guilherme
Mansor Basso, professor Marcelo Gomes da Silva, Anne Caroline da Silva Nunes - Representante dos
Mestrandos, Giancarlo Gevu dos Santos – Representante dos doutorandos e Jailse Vasconcelos Tougeiro -
Representante convidada dos Técnicos Administrativos do PPGCN. Iniciou-se a análise dos itens da pauta. 1
- Ata 5 - Reunião realizada em 16/07/2024 - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a Ata
número 5 da reunião da Comissão Coordenadora do PPGCN realizada em 16/07/2024.  2.2 - Aprovação Ad
Referendum: 2.1 - Resultado da Defesa de Dissertação - Carlos José Malaquias da Silva - A Comissão
Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o Resultado de Defesa de Dissertação de Carlos José
Malaquias da Silva, na qual o estudante foi considerado aprovado. 2.2 - Resultado da Defesa de
Dissertação - Anna Luiza de Souza Pereira - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o
Resultado de Defesa de Dissertação de Anna Luiza de Souza Pereira, na qual a estudante foi considerada
aprovada. 2.3 - Requerimento de Defesa de Projeto - Jade Barbosa Nunes. 2.4 - Requerimento de
Defesa de Projeto - Juliana Monteiro da Silva. 2.5 - Requerimento de Defesa de Projeto - Gisele de
Abreu Rangel - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar a Banca Examinadora da Defesa
de Projeto dos estudantes relacionados nos itens 2.3 a 2.5, conforme registrado no Anexo 1. 3 - Resultado
de Defesas de Projeto: 3.1 - Resultado de Defesa de Projeto de Anne Caroline da Silva Nunes. 3.2 -
Resultado de Defesa de Projeto de Jade Barbosa Nunes. 3.3 - Resultado de Defesa de Projeto de
Juliana Monteiro da Silva. 3.4 - Resultado de Defesa de Projeto de Vanessa da Silva Umbelino. 3.5 -
Resultado de Defesa de Projeto de Lauro Alves Machado Ferreiras. A Comissão Coordenadora do
PPGCN decidiu homologar o resultado das Defesas de Projeto relacionadas nos itens 3.1 a 3.5, nas quais os
estudantes foram considerados aprovados. Solicita-se incluir na pauta a apreciação do resultado da Defesa de
Projeto de mais dois estudantes e o resultado do Exame de Qualificação de Hellen Gonçalves Vieira. Diante
do parecer favorável, passou-se à análise dos documentos: 3.6 - Resultado de Defesa de Projeto de
Gustavo Henrique da Silva Conceição. 3.7 - Resultado de Defesa de Projeto de Gisele de Abreu
Rangel. - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o resultado das Defesas de Projeto
relacionadas nos itens 3.6 e 3.7, nas quais os estudantes foram considerados aprovados. 3.8 - Resultado do
Exame de Qualificação de Hellen Gonçalves Vieira - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu
homologar o resultado do Exame de Qualificação de Hellen Gonçalves Vieira, no qual a estudante foi
considerada aprovada. O professor Sergio informou que a estudante Hellen foi selecionada no Edital do
PDSE CAPES 2024.2 e com a aprovação no Exame de Qualificação cumpriu todos os requisitos do edital
para sua liberação. Em seguida solicitou pronunciamento da Comissão sobre o afastamento da referida
estudante para realização de Pós Doutorado no exterior. A Comissão Coordenadora do PPGCN autorizou o
afastamento da doutoranda Hellen Gonçalves Vieira, para realização do Doutorado Sanduíche no CIEMAT –
Centro de Investigaciones, Energéticas, Medioambientales y Tecnológicas – Madri, Espanha, e no CARTIF
– Centro Tecnológico – Valladolid, Espanha, por um período de 06 (seis) meses a partir de 1º/09/2024. 4 -
Requerimentos de Defesa e de Exame de Qualificação: 4.1 - Requerimento de Defesa de Dissertação -

Ata de Reunião Interna 06 -  CCPPGCN - 13/08/2024 (84994815)         SEI SEI-260002/001772/2024 / pg. 1

Simone Rangel da Silva - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a Banca Examinadora do
Defesa de Dissertação da estudante Simone Rangel da Silva, conforme registrado no Anexo 2. 4.2 -
Requerimento de Defesa de Tese - Francine Aparecida Fernandes Menezes - A Comissão Coordenadora
do PPGCN decidiu aprovar a Banca Examinadora do Defesa de Tese da estudante Francine Aparecida
Fernandes Menezes, conforme registrado no Anexo 2. 4.3 - Requerimento de Exame de Qualificação -
Renata Rodrigues da Silva Robaina - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu: a) Solicitar que a
estudante reveja o tema I apresentado no Requerimento para Exame de Qualificação, considerando que o
tema proposta está em Inglês. b) Aprovar a Banca Examinadora do Exame de Qualificação da estudante
Renata Rodrigues da Silva Robaina, composta pelos professores Almir Ribeiro de Carvalho, Antonio Sergio
Nascimento Moreira e Edmilson José Maria e pelas professoras Daniela Barros de Oliveira e Lara Fonseca
Barbosa. 5 - Solicitação de Coorientação - Prof. Benigno Sanchez Cabrera - A Comissão Coordenadora
do PPGCN decidiu aprovar a solicitação de credenciamento temporário do professor Benigno Sanchez
Cabrera no Nível III, de acordo com o Artigo 49 do Regimento da Pós-Graduação da UENF, para atuar como
coorientador da Tese de Doutorado da estudante Hellen Gonçalves Vieira. 6 - Solicitação de realização de
Pós-Doutorado Voluntário: 6.1 - Solicitação da Drª Luiza Batista Amaral. 6.2 - Solicitação do Dr.
Ronald dos Santos Merlin - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu analisar as solicitações após
esclarecer com a Pró-Reitoria de Pós-Graduação a questão da carga horária mínima a ser dedicada ao Pós-
Doutorado, e a possibilidade do candidato ter vínculo empregatício. Nada mais havendo a tratar, às quinze
horas e quarenta minutos encerrou-se a reunião. Eu secretária ad hoc lavrei a presente ata que, após lida e
aprovada, dato e assino juntamente com os membros da Comissão presentes. Campos dos Goytacazes, 13 de
agosto de 2024.

Sergio Luis Cardoso - Coordenador
Marcelo Gomes da Silva - Representante Docente
Rodrigo Rodrigues de Oliveira – Representante Docente
Luis Guilherme Mansor Basso - Representante Docente
Anne Caroline da Silva Nunes - Representante dos Mestrandos
Giancarlo Gevu dos Santos - Representante dos Doutorandos
Jailse Vasconcelos Tougeiro - Representante convidada dos Técnicos Administrativos

ANEXO 1

REQUERIMENTOS DE DEFESA DE PROJETO
REFERENTE AO ITEM 2.3, 2.4 e 2.5 DA PAUTA

Defesa de Projeto - Mestrado

Estudante Banca Examinadora

2.3 - Jade Barbosa Nunes Membros Titulares
Marcelo Gomes da Silva (presidente)
Jurandi Gonçalves de Oliveira
Marcelo Silva Sthel

Membro Suplente

Maria Priscila Pessanha de Castro

Ata de Reunião Interna 06 -  CCPPGCN - 13/08/2024 (84994815)         SEI SEI-260002/001772/2024 / pg. 2

2.4 - Juliana Monteiro da Silva Membros Titulares
Marcelo Gomes da Silva (presidente)
Mila Vieira da Rocha
Maria Priscila Pessanha de Castro
Marcelo Silva Sthel

Membro Suplente

Leonardo Mota de Oliveira

2.5 - Gisele de Abreu Rangel Membros Titulares
Fernando José Luna de Oliveira (presidente)
Victor Gomes Lima Ferraz
Maria Priscila Pessanha de Castro

Membro Suplente

Simonne Teixeira

ANEXO 2

REQUERIMENTOS DE DEFESA

REFERENTE AO ITEM 4.1 e 4.2 DA PAUTA

Defesa de Dissertação - Mestrado

Estudante Banca Examinadora

4.1 - Simone Rangel da Silva Membros Titulares
André Oliveira Guimarães (presidente)
Roberto Weider de assis Franco
Max Erik Soffner
Manoel José Mendes Pires

Membros Suplentes

Júlio César Guimarães Tedesco
Victor Hugo Santos

Defesa de Tese - Doutorado

Estudante Banca Examinadora

Ata de Reunião Interna 06 -  CCPPGCN - 13/08/2024 (84994815)         SEI SEI-260002/001772/2024 / pg. 3

4.2 - Francine Aparecida Fernandes Menezes Membros Titulares
André Oliveira Guimarães (presidente)
Jurandi Gonçalves de Oliveira
Luis Guilherme Mansor Basso
Roberto Weider Assis Franco
Alcilene Rodrigues Monteiro Fritz

Membros Suplentes

Christiane Fernandes Horn
Eliemar Campostrini

Campos dos Goytacazes, 13 de agosto de 2024

Documento assinado eletronicamente por Jailse Vasconcelos Tougeiro, Técnica, em 09/10/2024, às
08:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Luis Cardoso, Coordenador, em 15/10/2024, às
11:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Anne Caroline da Silva Nunes, Usuário Externo, em
22/10/2024, às 22:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Giancarlo Gevu dos Santos, Usuário Externo, em
23/10/2024, às 11:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Gomes da Silva, Professor, em 24/10/2024, às
10:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Luis Guilherme Mansor Basso, Professor, em 24/10/2024,
às 14:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 84994815 e
o código CRC 182BE58A.

Referência: Processo nº SEI-260002/001772/2024 SEI nº 84994815

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602
Telefone: - www.uenf.br

Ata de Reunião Interna 06 -  CCPPGCN - 13/08/2024 (84994815)         SEI SEI-260002/001772/2024 / pg. 4

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião Interna 06 -  CCPPGCN - 13/08/2024 (84994815)